
DIREZIONE 

80142 NAPOLI – Via Vespucci 168 - Tel. +39 08119341259 - Fax +390696667156 
mail: monopoli.napoli@aams.it - PEC: monopoli.napoli@pec.aams.it 

  
 
 

Protocollo: 4575 

Rif: 
 

 
 
 
 
 
 

Napoli, 1° giugno 2018 

OGGETTO: CIG:    ZD923D7C1C  -  Trattativa diretta per l’affidamento 

urgente del servizio di prima accensione e conduzione per 

un periodo di 30 gg. degli impianti di climatizzazione estiva 

per le sedi di Napoli, Benevento, Avellino e Salerno 

dell’Ufficio dei Monopoli per la Campania. 

  

IL FUNZIONARIO DELEGATO 

( ex art. 4 bis comma 2 D.L. n. 78/2015 ) 

 

 Visto l’art. art. 23-quater del D.L.6 luglio 2012., n. 95, convertito con 

modificazioni dall’art.1, comma 1, della legge 7 agosto 2012, n. 135 

che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione Autonoma dei 

Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 

01.12.2012;  

 Visto  il Decreto del Ministero delle Finanze dell’ 8 novembre 2012;  

 Visti il Regolamento di Amministrazione ed il Regolamento di 

Contabilità dell’Agenzia delle Dogane vigenti alla data del presente 

provvedimento;  

 Preso atto di quanto disposto dalla Direzione Centrale 

Amministrazione e Finanza con il nuovo Regolamento per servizi, 

Ufficio dei Monopoli per la Campania 
Sede di Napoli 

  

 

 
 
 



2 

forniture e lavori in economia (nota n. 10351/RU del 2/n. 10351/RU 

del 2/2/2015);  

 Visto, altresì, il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” 

dell’Agenzia delle Dogane, approvato dal Comitato di gestione nella 

seduta del 15.12.2016 con Delibera n° 325 del  15/12/2016;  

 Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici” ed, 

in particolare, l’art. 32, c. 2, del medesimo Decreto; 

 Vista  la” legge di stabilità 2016” legge 208/2015 ;  

 Visto  il Decreto Legislativo  19 aprile 2017, n. 56   recante 

Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50. (17G00078)  (GU Serie Generale 2 n.103 del 05-05-

2017 - Suppl. Ordinario n. 22),entrato in vigore il 20/05/2017;  

  Viste le linee guida ANAC n. 3 e 4 del 26/10/2016 di attuazione del 

D.lgs. n. 50/2016 recanti rispettivamente “Nomina, ruolo e compiti 

del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti 

e concessioni” e  “procedure per l’affidamento di contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”; 

 Visto l’art. 26 del D.lgs. 81/2008 e ss.mm.ii. e la determinazione 

ANAC n. 3/2008 riguardanti la disciplina del DUVRI e la materia 

concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione degli appalti; 

 Visto le disposizioni di cui al D.lgs. 33/2013 in materia di 

“Amministrazione trasparente” e la determina ANAC 1310/2016; 

 Visto che il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i all’art. 36, comma 2, lettera a   

prevede che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture 

di importo inferiore a € 40.000,00 possa avvenire tramite 

affidamento diretto, adeguatamente motivato; 

 Considerato che l’affidamento e l’esecuzione dei lavori, servizi e 

forniture secondo le procedure semplificate di cui al citato art. 36, 

postulano il rispetto dei principi di economicità, efficacia, 

tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 

trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di 



3 

rotazione e devono assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione 

delle microimprese, piccole e medie imprese; 

 Considerato che la trattativa diretta si configura come una modalità 

di negoziazione, semplificata rispetto alla tradizionale RdO, rivolta 

ad un unico operatore economico, in quanto, non dovendo garantire 

pluralità di partecipazione, non ne presenta le tipiche caratteristiche, 

tra cui le richieste formali come per esempio l’indicazione del criterio 

di aggiudicazione, l’invito ai fornitori, la gestione delle buste 

d’offerta, le fasi di aggiudicazione;  

 Visto la segnalazione del Responsabile del Procedimento, prot. n. 

4466 del 30/05/2018;  con  cui  l’ing. Pasquale Langellotti, ha 

segnalato l’esigenza di indire una gara annuale per assicurare il 

servizio di climatizzazione invernale ed estivo; 

 Considerato l’imminenza della stagione estiva, il repentino rialzo 

della temperatura, e che i tempi occorrenti per la procedura 

concorsuale non consentono l’immediata ed urgente attivazione 

dell’impianto di climatizzazione estiva;  

 Considerato la necessità ed urgenza di procedere mediante 

trattativa diretta sul Me.PA, all’affidamento del servizio di prima 

accensione e conduzione per un periodo di 30 gg. alla ditta 

“Massimo Minichino” con sede in Orta di Atella (CE), già affidataria 

del servizio fino al 02/05/2018,  nelle more della aggiudicazione 

della gara; 

 Tenuto conto che nel corso di svolgimento del servizio dal 

03.05.2017 ad oggi  la “Massimo Minichino” non è incorsa in alcun 

tipo di contestazione ed ha sempre svolto il lavoro a regola d’arte; 

 Ritenuto che non venga violato il principio di rotazione e 

concorrenza essendo l’affidamento previsto solo per 30 gg.; 

 Vista l’offerta  trasmessa dalla “Massimo Minichino” - acquisita in 

atti con prot.  n. 44692 del 01/06/2018 da cui si rileva la richiesta 

dell’importo di € 800,00 oltre IVA, per l’esecuzione del servizio; 

 Considerato  che al fine di  dare continuità a tali servizi, onde 

evitare notevoli disagi al personale degli Uffici ed all’utenza e per la 

sicurezza dei lavoratori, è necessario procedere con urgenza ad 



4 

affidare mediante Trattativa Diretta sul Me.PA  per non dilatare i 

tempi del procedimento; 

 Considerato che in relazione alla fornitura dei servizi di che trattasi, 

alla data del presente provvedimento non risulta ancora attivata la 

relativa Convenzione Consip “Facility Management”; 

 Ritenuto che ricorrono i presupposti per l’affidamento del servizio, 

avvalendosi dell’ “affidamento diretto”  in ragione del fondamentale 

quadro normativo tratteggiato dal D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  

articolo 36, comma 2, lettera a), per cui “la  stazione  appaltante  

può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, 

o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto 

dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le  ragioni  della  scelta del 

fornitore, il possesso da parte sua dei  requisiti  di  carattere 

generale, nonché' il possesso  dei  requisiti  tecnico-professionali, 

ove richiesti”.  

 Considerati gli obblighi dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – 

Ufficio dei Monopoli per la Campania rispetto all’adozione delle 

misure necessarie per l’approntamento ed il mantenimento dei 

luoghi di lavoro di propria competenza in modo conforme ai 

parametri di sicurezza e funzionalità di cui al quadro dispositivo 

fondamentalmente tratteggiato dai vigenti ordinamenti giuridici di 

vario livello;  

 Considerato che l’importo necessario per l’acquisto del servizio de 

quo andrà a gravare sul Fondo BENIDEM anno 2018 delle sedi 

dell’Ufficio dei Monopoli per la Campania, quale centro di costo 

interessato;  

 Riscontrata la capienza del suddetto conto nella misura rispondente 

allo stimato valore del servizio da svolgere, da imputare al ciclo 

contabile anno 2018;  

DETERMINA 

di procedere all’affidamento del servizio di prima accensione e conduzione 

per un periodo di 30 gg. degli impianti di climatizzazione estiva presenti 

presso le sedi di Napoli, Avellino, Salerno e Benevento dell’Ufficio dei 

Monopoli per la Campania, mediante procedura di “Affidamento Diretto”  



5 

sul Me.PA di cui all’art.36, comma 2, lettera A) – D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. 

con la ditta “Massimo Minichino” per l’importo di  € 800,00 (ottocento/00) 

IVA esclusa; 

di nominare i coordinatori di ciascuna S.O.T. interessata, e l’ing. Pasquale 

Langellotti per l’Ufficio di Napoli, quali responsabili del servizio per 

l'Agenzia, dei rapporti con l’Assuntore  e  rappresentanti dell’Agenzia con il 

compito di verificare e controllare la regolare esecuzione del servizio; 

designa Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), ai sensi e con i 

compiti previsti dalle linee guida Anac n. 3 del 26/10/2016, il funzionario  

Tecnico Ing. Pasquale Langellotti. 

 
Il Funzionario Delegato 

Dott.ssa Teresa PISCITELLI 
(Delega prot. n. 61342 del 28/07/2017) 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai 
sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. 39/93 

 


